ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 11 февраля 2019 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи ФИО2, 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО4,

защитника: адвоката: ФИО5, представившего ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и удостоверение (№), 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 15.04.1989г.рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: г.Н.(адрес обезличен),312-6\3, проживающей по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен)17, ранее судимой: (ДД.ММ.ГГГГ.) приговором мирового судьи судебного участка (№) Канавинского судебного района г.Н.Новгорода по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов, постановлением от (ДД.ММ.ГГГГ.) мирового судьи судебного участка (№) Московского судебного района г.Н.Новгорода наказание заменено на лишение свободы сроком на 15 дней, освобожденной (ДД.ММ.ГГГГ.) по отбытию срока наказания; (ДД.ММ.ГГГГ.) год приговором Московского районного суда г.Н.Новгорода по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 232 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов 40 минут ФИО1, находясь у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрела, подняв с земли «закладку»: сверток с находящимся внутри наркотическим средством в значительном размере, а именно, смесью, содержащей в своем составе a- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0.54 грамма, которое незаконно без цели сбыта с целью личного употребления в значительном размере хранила при себе до момент его задержания (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 25 минут у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода сотрудниками полиции, когда незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере у ФИО1 было изъято.

Кроме того, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, а именно, в период времени с 28.11.2018г. по 30.11.2018г. ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла помещение (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, в которой она проживала, для тайного потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, создав при этом в квартире необходимые условия для систематического потребления наркотических средств, снабдив предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственно употребления наркотических средств, обеспечив безопасность помещения и тайность процесса употребления наркотических средств лицами, посещающими её квартиру, путем закрывания входной двери с внутренней стороны на запорное устройство, обеспечивая тем самым невозможность посещения квартиры посторонним лицам. Помещение (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО1 предоставляла своим знакомым ФИО6, ФИО8, ФИО9, по заранее полученному разрешению, которые приносили с собой наркотическое средство с целью его последующего употребления в комфортных и безопасных для них условиях. Так, мебель занимаемой ФИО1 квартиры, использовалась для отдыха после введения инъекций наркотических средств. Также ФИО1 предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства у неё в квартире, предметы, сопутствующие употреблению наркотического средства внутривенно, а именно, ложку, воду, вату. Тем самым, умышленными активными действиями ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения систематического незаконного потребления наркотических средств в её квартире. Так, 28.11.2018г. около 10:50 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен). 14 по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ранее известного ей ФИО7, которому предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив ему безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1 пригласила ФИО7 пройти на кухню квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО1 передала ФИО7 принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. ФИО7 приготовил раствор из своего личного наркотического средства при помощи переданных ему ФИО1 предметов. После чего, ФИО7 находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Также ФИО1 передала ФИО7 кусочек ваты для того, чтобы он прикрыл место инъекции. ФИО1 также употребила наркотическое средство путем курения, предоставленное ей в виде оплаты ФИО7 за предоставление ему помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем ФИО7 отдохнул после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводила ФИО7 к выходу, открыла ему входную дверь, и, убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила его из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в её квартире. 28.11.2018г. около 14 час. 20 мин. ФИО7 после выхода из подъезда (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, был задержан у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, после чего был добровольно доставлен в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) /Р от (ДД.ММ.ГГГГ.), у ФИО7 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – методон, пирролидиновалерофенон – (АPVP) производное – N метилэфедрона. Кроме того, 29.11.2018г. около 12:10 часов ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен). 14 по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ранее известных ей ФИО7 и ФИО8, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив им безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1, пригласила ФИО7 и ФИО8 пройти на кухню квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО1 передала ФИО7 принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. ФИО7 приготовил раствор из своего личного наркотического средства. После чего, ФИО7 при помощи переданных ему ФИО1 предметов, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Также ФИО1 передала ФИО7 кусок ваты для того, чтобы он прикрыл место инъекций. Затем часть принесённого своего личного наркотического средства ФИО7 передал ФИО8, который находясь в помещении квартиры занимаемой ФИО1, употребил данное наркотическое средство путём курения. ФИО1 также употребила наркотическое средство, путем курения предоставленное ей в виде оплаты ФИО7 и ФИО8 за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем ФИО7 и ФИО8 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводила ФИО7 и ФИО8 к выходу, открыла им входную дверь, и убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила их из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в его квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 час. 20 мин. ФИО7 и ФИО8 после выхода из подъезда (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, были задержаны у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, после чего были добровольно доставлены в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) /Р от (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО7 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – методон, спайсы, опиаты, кокаин. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) /Р от (ДД.ММ.ГГГГ.) у ФИО8 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – методон, опиаты. Кроме того, 30.11.2018г. около 14:00 часов ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения (адрес обезличен) г.Н.Новгорода для тайного и незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами, умышленно, заранее пообещав предоставить помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, впустила в (адрес обезличен). 14 по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ранее известного ей ФИО8 и ФИО9, которым предоставила помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, обеспечив им безопасность и недопущение третьих лиц в помещение квартиры, путем запирания входной двери на запорное устройство. Далее ФИО1, пригласила ФИО8 и ФИО9 пройти в кухню квартиры, после чего, действуя умышленно, ФИО1 передала ФИО8 принадлежащие ей необходимые предметы для приготовления раствора из наркотического средства – ложку и воду. ФИО8 приготовил раствор из своего личного наркотического средства. После чего, ФИО8 при помощи переданных ему ФИО1 предметов, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребил наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Также ФИО1 передала ФИО8 кусочек ваты для того, чтобы он прикрыл место инъекции. Затем часть принесённого своего личного наркотического средства ФИО8 передал ФИО9, которая, находясь в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, употребила данное наркотическое средство путём курения. ФИО1 также употребила наркотическое средство путем курения, предоставленное ей в виде оплаты ФИО8 за предоставление им помещения ее квартиры для безопасного и тайного употребления наркотического средства. Затем ФИО8 и ФИО9 отдохнули после употребления наркотического средства в помещении квартиры, занимаемой ФИО1, после чего ФИО1 проводила ФИО9 к выходу, открыла ей входную дверь, и, убедившись, что в подъезде нет посторонних лиц, выпустила её из квартиры. Тем самым, ФИО1 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств посторонними лицами в её квартире. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 час. 20 мин. ФИО9 после выхода из подъезда (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, была задержана у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода сотрудниками ОКОН ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, после чего была добровольно доставлена в ГБУЗ НО «(адрес обезличен) наркологический диспансер» для проведения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования (№) /Р от (ДД.ММ.ГГГГ.), у ФИО9 установлено наркотическое опьянение, результат ХТИ – морфин, героин, пирролидиновалерофенон – (АPVP) производное – N метилэфедрона. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду. (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час.30 мин. в (адрес обезличен). 14 по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода с согласия ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты из левого кармана куртки синего цвета, висевшей на шкафу сбоку на гвозде, фрагмент лампочки из стекла с веществом тёмного цвета, шприц объёмом 2,5 мл, предметы, указывающие на факты незаконных употреблений наркотических средств, а именно, шприц и фрагмент лампочки с веществом тёмного цвета в составе которого, согласно заключению эксперта (№)Э от 03.01.2019г. – на внутренней поверхности фрагмента лампы обнаружен ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)(введено Постановлением правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 данное обвинение признала полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержала заявленное суду ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая пояснила, что в полном объеме осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Суд считает, что обвинение подсудимой ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель, защита не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ.

С учетом позиции сторон, суд признает подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 232 ч.1 УК РФ, и квалифицирует ее действия:

по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) - по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

по эпизоду от 28-(ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.232 ч.1 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.5 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые, в соответствии с требованиями ст.15 ч.ч.2,3 УК РФ, относит к категории умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она вину в совершении преступлений полностью признала, заявила суду о раскаянии, при задержании написала признательные объяснения, участвовала в осмотре места происшествия и в проверке показаний на месте, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой, назначает ФИО1 наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.1 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимой и всех членов ее семьи.

Данные обстоятельства в совокупности суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами.

Всю совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд считает достаточными, чтобы максимальное наказание подсудимой ФИО1 не назначать, а также не назначать дополнительное наказание по ст.232 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст.69 ч.2 УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений. С учетом личности подсудимой оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, а также путем полного сложения, суд не усматривает. 

Однако с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64, 73, 82 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенные преступления, суд не усматривает. Суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, в связи чем, назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие по делу правовых оснований, тем не менее, фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкое, суд не усматривает. Правовых и фактических оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ при назначении наказания по ст.228 ч.1 УК РФ суд также не усматривает. 

В соответствии с требованиями ст.74 ч.4 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, и на основании ст.70 ч.1 УК РФ назначает подсудимой ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) год по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ. С учетом личности подсудимой оснований для назначения окончательного наказания путем полного присоединении, а также для оставления условного осуждения без отмены, суд не усматривает. 

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ, отбывание наказания подсудимой ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку считает, с учетом личности подсудимой, ее склонности к употреблению наркотических средств, совершения преступлений в период условного осуждения, что за осужденной ФИО1 должны иметь место более строгие меры контроля, чем то предусмотрено в колонии-поселении. 

С учетом личности подсудимой ФИО1 суд избирает в отношении нее до вступления приговора суда в законную силу во исполнение приговора меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку считает, что, находясь не под стражей, подсудимая может скрыться, так как по месту регистрации не проживает, а также продолжить заниматься преступной деятельностью, так как совершила преступления в период отбывания условной меры наказания, чем воспрепятствует исполнению приговора. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, постановляет: шприц и фрагмент лампочки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - уничтожить; наркотические средства, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - хранить до вынесения резолютивного решения по выделенному уголовному делу (№). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 232 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) - по ст.228 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, 

по эпизоду от 28-(ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.232 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца, 

В соответствии с требованиями ст.69 ч.2 УК РФ, назначить подсудимой ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с требованиями ст.74 ч.4 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, и на основании ст.70 ч.1 УК РФ назначить подсудимой ФИО1 по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) год по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении подсудимой ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Взять подсудимую ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.) года, то есть, со дня вынесения настоящего приговора.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания под стражей в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по дату вступления приговора суда в законную силу, включительно, из расчета полутора дней содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: шприц и фрагмент лампочки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - уничтожить; наркотические средства, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, - хранить до вынесения резолютивного решения по выделенному уголовному делу (№). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а подсудимой в тот же срок со дня получения копии приговора по месту содержания под стражей. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна:

Судья ФИО12 

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода.

Секретарь с\з ФИО11